2010 年４月 14 日

各位

会 社 名  ミニストップ株式会社

代表者名 代表取締役社長 阿部 信行

（コード番号9946 東証第一部）

問合せ先 専務取締役管理本部長 井上 雅之

（TEL 043-212－6472）

当社の親会社 イオン株式会社

取締役兼代表執行役社長 岡田 元也

（コード番号8267 東証第一部）

完全子会社の吸収合併に関するお知らせ

当社は、2010年４月14日開催の当社取締役会において、当社が100％出資する連結子会社エムエス九州株式

会社を吸収合併することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

本合併は、当社が100％出資する連結子会社を対象とする合併であるため、開示事項・内容を一部省略して

います。

記

１．合併の目的

エムエス九州株式会社は、当社のエリアフランチャイジーとして北九州地区（福岡県・佐賀県・大分県）

においてフランチャイズチェーン方式によりミニストップ店を展開しております。当社は、2009年１月１

日、株式交換方式により同社を完全子会社としましたため、以後同社の位置づけは実質的に当社の北九州

事業部門となっておりました。そこで、今般、意思決定の迅速化と経営資源の集中による効率的な組織運

営を図り、九州地区全域に店舗展開を積極的に推進するため、同社を吸収合併することとしたものです。

２．合併の要旨

(1) 合併の日程

合 併 承 認 取 締 役 会      2010年４月14日（両社）

合 併 契 約 締 結 日      2010年４月24日（予定）

合 併 承 認 株 主 総 会      2010年５月19日（予定 ミニストップ㈱）

合併期日（効力発生日）     2010年９月１日（予定）

(注)今後、合併手続きを進める上で、合併の実行に支障をきたす重大な事由が生じた場合には、両社協

議の上、日程、手続き、条件等を変更する場合があります。

(2) 合併方式

 ミニストップ株式会社を存続会社とし、エムエス九州株式会社を消滅会社とする吸収合併方式で、エ

ムエス九州株式会社は本合併により解散します。

(3) 合併に係る割当ての内容等

エムエス九州株式会社は、当社の完全子会社であるため、本合併による新株式の発行および資本金の

増加ならびに合併交付金の支払はありません。

(4) 消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債の取扱

 エムエス九州株式会社は、新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

３．合併当事会社の概要（2010年２月末現在）

 存続会社 消滅会社

(１)商号 ミニストップ株式会社 エムエス九州株式会社

(２)本店所在地 東京都千代田区神田錦町一丁目１番地 福岡県福岡市博多区榎田二丁目１番70

号

(３)代表者の役職

・氏名

代表取締役社長

阿部 信行

代表取締役社長

荒川 勤

(４)主な事業内容
フランチャイズ方式によるコンビニエ

ンスストア事業

フランチャイズ方式によるコンビニエ

ンスストア事業

(５)設立年月日 1980年５月21日 2002年３月４日

(６)資本金 7,491百万円 50百万円

(７)発行済株式数 29,372,774株 3,333株

(８)決算期 ２月末 ２月末

(９)大株主および

持株比率

イオン㈱          48.16％

日本ﾄﾗｽﾃｨ・ｻｰﾋﾞｽ信託銀行㈱  3.43％

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行㈱    1.65％

ミニストップ㈱       100％

(10)純資産 54,012百万円 △284百万円

(11)総資産 97,215百万円 4,832百万円

(12)１株当り純資産 1,866.37円 △85,496.19円

(13)営業総収入 59,007百万円 3,750百万円

(14)営業利益 3,148百万円 △16百万円

(15)経常利益 3,990百万円 △5百万円

(16)当期純利益 1,073百万円 △148百万円

(17)１株当り当期純利益 37.13円 △44,459.13円

４．合併後の状況

 存続会社である当社の商号、事業内容、本社所在地、代表者、資本金および決算期に変更はありません。

５．今後の見通し

 本合併は、完全子会社との合併であるため、当社の単体業績および連結業績への影響は軽微であります。

以上